públicas de Educação Básica, em permanente articulação com as respectivas Secretarias de
Educação ou órgãos equivalentes.
1.4. As cotas de bolsas concedidas no âmbito deste edital terão vigência de 02 de
dezembro de 2024 a 31 de outubro de 2026.
1.5. O valor da bolsa será de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), pago mensalmente pela
CAPES por meio de depósito bancário diretamente na conta de titularidade do (a)
docente/supervisor (a).

2. DO PROGRAMA

2.1. O PIBID é um programa executado pela Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES e tem por finalidade fomentar a iniciação à docência,